




















目录

一、建设项目基本情况.....................................................................................................1

二、建设项目工程分析...................................................................................................12

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准...................................................19
[...]
除油清洗废水产生情况参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态

环境部发）中 38-40 电子电气行业系数手册中除油工段各污染物的产污系数，根据

上表可知，项目生产废水产生量为 1324t/a，生产废水中各污染物产生情况如下表：

表 4-9 项目生产废水各污染物产污系数

污染物 CODcr NH3-N 石油类 总磷 总氮

产污系数（单位：

克/千克 除油液）
3.501 0.01388 0.1759 0.02728 0.0491



— 32 —

表 4-10 项目除油清洗线废水废液产生量一览表

污染物名称 产生浓度（mg/L） 产生量 t/a 排放浓度 mg/L 排放量 t/a
CODcr 3501 4.761 90 0.1192
NH3-N 13.88 0.0184 10 0.0132
石油类 175.9 0.2329 5 0.0066
总磷 27.28 0.0361 0.5 0.0007

③生活污水：本项目员工 30人，均不在项目内食宿，参照广东省《用水定额 第

3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021），员工生活用水按 15m3/（人•a）计，项目

年工作 300天。则本项目生活用水 1.5t/d，450t/a，排水系数按 90%计算，则生活污

水排水量为 1.35t/d，405t/a。污染因子以 CODcr、BOD5、SS、氨氮为主。

生活污水经三级化粪池预处理，达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及江海污水处理厂进水标准的较严值，通过市

政管网进入江海污水处理厂处理达标后排入麻园河。

表 4-11 项目生活污水污染物产排污情况表

主要污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N
产生浓度（mg/L） 250 200 200 25

产生量（t/a） 0.1013 0.081 0.081 0.0101
排放浓度（mg/L） 220 100 150 24

排放量（t/a） 0.0891 0.0405 0.0608 0.0097
本项目废水水质产排放浓度详见下表。

表 4-12 废水污染源强核算结果及相关参数一览表

工

序/
生

产

线

装

置

污

染

源

污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间
/h

核算

方法

产生

废水

量
m 3/h

产生

浓度
mg/L

产生量
kg/h 工艺

效率
/%

核算

方法

排放

废水

量
m3 /h

排放浓

度
mg/L

排放

量
kg/h

办

公

室

员

工

厕

所

生

活

污

水

CODcr
类比

法
0.168
7

250 0.0422
三级化粪

池预处理

12%
类比

法
0.168
7

220 0.0371 2400
BOD5 200 0.0338 50% 100 0.0169 2400
SS 200 0.0338 25% 150 0.0253 2400
氨氮 25 0.0042 4% 24 0.0041 2400

除

油

清

洗

除

油

清

洗

线

生

产

废

水

CODcr

类比

法
4.413
3

3501 1.9838 絮凝沉淀-
砂滤-碳滤

-超滤（自

建污水处

理设施）

97.4

类比

法
4.413
3

90 0.0497 2400
氨氮 13.88 0.0077 27.9 20 0.0055 2400

石油类 175.9 0.097 97.2 60 0.0028 2400

总磷 27.28 0.015 98.2 10 0.0003 2400

（2）废水、污染物及污染治理设施信息表

表 4-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类
排放去向 排放规律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺



— 33 —

1 生活

污水

CODcr
BOD5
SS
氨氮

经三级化

粪池预处

理后排入

江海污水

处理厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

/ 三级化

粪池

三级化

粪池
DW0
01

是

□否

企业总排

雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

2 生产

废水

CODcr
BOD5
SS
氨氮

石油类

经自建污

水处理设

施处理后

排入江海

污水处理

厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

/
自建污

水处理

设施

絮凝-
沉淀-
砂滤-
碳滤-
超滤

DW0
02

是

□否

企业总排

雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

表 4-14 废水间接排放口基本情况表

序

号

废水

类型

排放口

名称

排放口地理坐标
排放

方式

污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其他按

规定商定的排放协议

经度 纬度 名称
浓度限值
/(mg/L)

1 生活

污水

一般排

放口
22°34'41.7

262"
113°

09'41.4692"
间接

排放

CODCr 广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段

三级标准及江海污水处理厂

设计进水标准的较严者

220
BOD5 100
SS 150

NH3-N 24

2 生产

废水

一般排

放口
22°34'41.7

262"
113°

09'41.4692"
间接

排放

CODCr 广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段

一级标准及江海污水处理厂

设计进水标准的较严者

90
NH3-N 10
石油类 5.0
总磷 0.5

（3）废水自行监测一览表

根据《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020），项目废水环境监

测计划如下表所示：

表 4-15 废水环境监测计划及记录信息表
污染

物
监测点位 检测指标 监测频次 执行排放标准

废水
生产废水处

理设施出口

CODCr、氨氮、

石油类、总磷、

PH值

每半年一次，

每次监测 1天

DB44/26-2001第二时段一级标准及

江海污水处理厂设计进水标准的较严

者

（4）生产废水处理工艺的可行性分析

①自建污水处理设施处理工艺可行性分析

项目设有一个自建污水处理设施用来处理项目生产过程中产生的废水。自建污

水处理设施的处理量为 1m3/h，采用的主体工艺为调节+絮凝沉淀+砂滤+超滤，属于

《排污许可证申请与核发技术规范 水处理》(HJ 978-2018)中表 4的可行性技术，因

此本项目自建污水处理设施处理工艺是满足政策要求的。



— 34 —

图 4-1 项目污水治理系统工艺流程图

生产废水处理流程：建设单位通过管路将产生的废水收集到废水调节池，在水

池水位达到设定位置，废水处理设施自动启动，将废水抽送到反应池。投药泵同时

分别投加絮凝剂和助凝剂到反应池中，搅拌器将絮凝剂和助凝剂与废水充分混匀，

废水中的颗粒物与药剂结合形成容易沉降的絮凝体。反应池中的废水溢流到沉淀池

中，絮凝体通过布设好的管路在池子中充分沉降。沉降在池子底部的絮凝体定时泵

送至压泥机压滤。随后进入砂滤罐、碳滤罐和超滤装置，进一步去除水中的有机物、

SS、CODcr。

表 4-16 清洗废水各工艺处理效率

污染物 PH CODcr NH3-N 石油类 总磷 来源

清洗废水
处理前浓度

mg/m3 7-10 3501 13.88 175.9 27.28 /

絮凝沉淀

处理后浓度
mg/m3 6-9 1120.3

2 10 43.975 5.456 /

处理效率% / 68 27.9 75 80

《排放源统计调查

产排污核算方法和

系数手册》（生态

环境部发）中 38-40
电子电气行业系数

手册中污水处理设

施沉淀系数

砂滤

处理后浓度
mg/m3 6-9 1000 10 30 3 /

处理效率% / 10.7 0 31.8 45 参照《江门市鸿顺

灯饰有限公司年产



— 35 —

灯饰配件 700万件

建设项目》

碳滤

处理后浓度
mg/m3 6-9 900 10 27 2.7 /

处理效率% / 10 0 10 10

参照《江门市鸿顺

灯饰有限公司年产

灯饰配件 700万件

建设项目》

超滤

处理后浓度
mg/m3 6-9 90 10 5 0.5 /

处理效率% / 90 0 81.5 81.5 《超滤法处理含油

废水现状及进展》

排放标准 浓度 mg/m3 6-9 90 10 5 0.5 /
江海污水处

理厂设计进

管标准

浓度 mg/m3 6-9 220 24 / / /

②生产废水产生量与废水处理设施处理量匹配情况

本项目自建污水处理设施的处理量为 1m3/h（8m3/d），项目每日产生的生产废

水量为 4.41m3（4.41m3＜8m3），可以满足自建污水处理设施的处理能力，且本项目

采用上述工艺对项目产生的污水进行处理后，出水水质可以满足广东省《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准限值和江海污水处理厂设计进水标

准的较严者要求，不会对周边水环境产生明显影响。

（5）依托集中污水处理厂的可行性

江海污水处理厂总占地面积 199.1亩，远期总规模为处理城市生活污水 25万

m3/d，分两期建设，首期工程占地面积 67.5亩，江海污水处理厂首期设计规模为

8×104m3/d，第一阶段实施规模为 5×104m3/d，建于 2009年，其环评批复江环，江环

技【2008】144号，于 2010年完成首期一期工程(25000m/d)验收：江环审【[2010】

93号，经江门市环境保护局核发《江门市排放污染物许可证》编号：江环证第 300932

号，于 2011年完成首期二期工程（25000m3/d）验收：江环监【2011】95号；

进第二阶段：2012年污水厂进行了技术改扩建增加 3×104m3/d MBR处理系统，

扩建后设计总规模达到 8×104m3/d，其环评批复江环审【2012】532号，于 2013年

完成验收：江环验【2013】37号。

江海污水处理厂首期设计规模 8×104m3/d，其中第一阶段 5×104m3/d，采用顶处

理+氧化沟+二沉池+紫外消毒工艺，于 2010 年 9 月投入正式运行，第二阶段

3×104m3/d，采用预处理+MBR-紫外消毒工艺，于 2013年 9月正式投入运行服务范

围为东海路以东、五邑路以南、高速公路以北、龙溪路以西，以及信宜玻璃厂地块，



— 36 —

合共 1147平方公里。目前截污管网已覆盖本项目所在区域，在管网接驳衔接性上具

备可行性。本项目生活污水外排水量为 1.5m3/d，生产废水外排水量为 4.41m3/d，占

江海污水处理厂处理量的 0.00882%。因此从水质分析，江海污水处理厂能够接纳本

项目外排废水。

通过以上分析可知，项目运营期对周边地表水环境影响不大。

3、噪声

本工程的噪声主要为通风设备、生产设备等产生的噪声。按照《环境影响评价

技术导则 声环境》（HJ2.4－2009）的要求，可选择点声源预测模式，来模拟预测

本建设项目主要声源排放噪声随距离的衰减变化规律。

（1）对室外噪声源主要考虑噪声的几何发散衰减及环境因素衰减：

L2=L1-20lg(r2/r1)-ΔL

式中：L2——点声源在预测点产生的声压级，dB(A)；

L1——点声源在参考点产生的声压级，dB(A)；

r2——预测点距声源的距离，m；

r1——参考点距声源的距离，m；

ΔL——各种因素引起的衰减量（包括声屏障、空气吸收等引起的衰减量），

dB(A)。

（2）对室内噪声源采用室内声源噪声模式并换算成等效的室外声源：

2

410lg( )
4n e
QL L
r R

  

( 6) 10lgw nL L TL S   

式中：Ln——室内靠近围护结构处产生的声压级，dB；

LW——室外靠近围护结构处产生的声压级，dB；

Le——声源的声压级，dB；

r——声源与室内靠近围护结构处的距离，m；

R——房间常数，m2；

Q——方向性因子；

TL——围护结构的传输损失，dB；

S——透声面积，m2

（3）对两个以上多个声源同时存在时，其预测点总声压级采用下面公式：



— 37 —

Leq=10log(100.1Li)

式中：Leq-----预测点的总等效声级，dB(A)；

Li-----第 i个声源对预测点的声级影响，dB(A)。

（4）为预测项目噪声源对周围声环境的影响情况，首先预测噪声源随距离的衰

减，然后将噪声源产生的噪声值与区域噪声背景值叠加，即可以预测不同距离的噪

声值。叠加公式为：

Leq=10Lg[10L1/10+10L2/10]

式中：

Leq-----噪声源噪声与背景噪声叠加值；

L1-----背景噪声，L2为噪声源影响值。

根据企业提供的资料，本项目噪声主要来源于生产设备等生产过程中产生的噪

声：

表 4-17 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

序

号

噪声产

生设备

数

量
噪声值
/dB(A)

叠加后

噪声值

dB（A）

设备距厂界距离（m） 厂界衰减后噪声值 dB（A）

东厂界西厂界南厂界北厂界东厂界西厂界南厂界北厂界

1 切割机 1 90 90 30 10 10 40 60.46 70 70 57.96
2 冲床 6 90 97.78 28 12 10 40 68.84 76.19 77.78 65.74
3 喷粉柜 6 75 82.78 20 20 35 15 56.76 56.76 51.89 59.26
4 平板炉 1 65 65 30 10 35 15 35.46 45 34.12 41.48